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1  요  약

1. 조사목적

 본 조사는 구미지역 경제와 관련하여 발표하는 지자체 및 기관단체에서 발표하

는 통계자료를 수집하여 하나의 자료로 편집함으로써 회원사 및 기업지원 단체가 

구미경제의 현황을 보다 용이하게 파악할 수 있는 자료로 활용하기 위해 제작함

2. 조사대상 및 통계자료 수집처

▷ 가동률 : 한국산업단지공단

▷ 생  산 : 한국산업단지공단

▷ 수  출 : 한국무역협회, 구미세관

▷ 인  구 : 구미시

▷ 고  용 : 통계청, 한국산업단지공단

▷ 금  융 : 한국은행 대구경북본부

▷ 기  타 : 구미세관 ,구미시, 한국전력공사, 영남에너지서비스(구미)
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3. 요  약   

                                              (전월 대비)

가동률

(23년 12월)

 제조업 가동률 (%)

 69.0% (2.5%p▲)

생 산

(23년 

1~12월)

 (전년 대비)

총 생산액

(억원)
전기전자 기계 석유화학 비금속 섬유의복

461,649 

(0.3%▼)

278,100

(0.8%▲)

79,265

(7.9%▼)

51,735

(2.3%▲)

17,258

(0.8%▲)

9,424

(11.0%▼)

수 출

(24년 1월)

 (구미세관, 전년 동월대비)

수출

(백만불)

수입

(백만불)

무역수지

(백만불)

총 교역액

(백만불)

2,155

(7.1%▼)

1,050

(16.4%▼)

1,105

(3.7%▲)

3,205

(10.4%▼)

  (한국무역협회, 전년 동월대비)

수출

(백만불)

수입

(백만불)

무역수지

(백만불)

총 교역액

(백만불)
1,736

(9.0%▼)

187

(11.4%▼)

1,549

(8.7%▼)

1,923

(9.2%▼)

인 구

(24년 1월)

인구 (명)
평균연령 (세)

(전년대비)
405,518

12▲

41.3

 0.1▲
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고 용

  구미국가산업단지 (23년 12월 / 전월 대비)
고용인원

(명)
전기전자 기계 석유화학 비금속 섬유의복

83,122

(0.1%▼)

41,619

(0.4%▲)

21,536

(0.5%▲)

6,872

(4.0%▼)

4,853

(0.3%▼)

2,688

(0.7%▼)
 구미지역 (23년 상반기 / 직전 반기 대비)

산업별 취업자

(백명)

경제활동 참가율

(%)

고용률

(%)

실업률

(%)

2,146

30▼

63.9

0.2▲

60.9

0.8▼

4.6

1.4▲

  

(전월 대비)

금 융

(23년 12월)

예금 

(억원)

  대출 
예대율 (%)

(억원) 대기업 중소기업 가계

275▼ 369▼ 126▼ 327▼ 84▲
152.3

(-)

(전년 대비)

기 타

(23년 

1~12월)

관세

(백만원)

지방세

(백만원)

전력 사용량

(MWh)

도시가스 사용량

(천)

급수량

(천톤)
872,041

(18.7%▼)

644,750

(6.7%▼)

9,446,044

(6.1%▼)

371,616

(8.5%▼)

88,083

(2.1%▼)

 ( ※ ▲▼는 전년 또는 전년동월, 전분기 대비를 나타냄 )
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2  가동률

○ 2023년 12월 구미국가산업단지 제조업체 가동률             (출처 : 한국산업단지공단) 

구분 구미 구미(외투지역) 합계

가동업체(개) 2,128 23 2,151

생산(백만원)
최대생산능력 5,281,371 195,044 5,476,415

당월생산액 3,644,801 133,431 3,778,232

가동률(%)
당월 69.0 68.4 69.0

전월비 2.5 2.3 2.5

→ 2023년 12월 구미국가산업단지 제조업 가동업체 2,151개사, 가동률 69.0%

   (전월대비 2.5%p 증가)

○ 2023년 12월 구미국가산업단지 제조업체 규모별 가동률 (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : %, 개사)

구분 구미 구미(외투지역)

가동률

50인 미만 64.9 45.7

50인이상~300미만 87.3 71.5

300인 이상 67.1 68.4

계 69.0 68.4

가동업체수

50인 미만 1,926 9

50이상~300미만 165 9

300인 이상 37 5

계 2,128 23

총계 2,151

→ 50인 미만 가동업체 1,935개사

→ 50인 이상 300인 미만 가동업체 174개사

→ 300인 이상 가동업체 42개사
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○ 2023년 12월 구미국가산업단지 업종별 가동률   (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : %)

구분 구미 구미(외투지역)

음식료 71.4

섬유의복 91.2

목재종이 79.8

석유화학 78.2 89.8

비금속 77.4 56.2

철강 90.6

기계 76.7 83.0

전기전자 63.4 62.6

운송장비 95.0 86.7

기타 50.4

계 69.0 68.4

→ 전기전자 가동률 – 구미 63.4%, 외투지역 62.6%

→ 기계 가동률 – 구미 76.7%, 외투지역 83.0%

→ 석유화학 가동률 – 구미 78.2%, 외투지역 89.8%

○ 최근 1년 구미국가산업단지 제조업체 규모별 가동률 추이 (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : %)

→ 최근 1년 구미국가산업단지 평균 가동률 66.5%, 2023년 12월 가동률 69.0%

→ 23년 1월 56.7%로 최저, 23년 2월, 7월 71.3%로 최대
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3  생  산

○ 2023년 12월 구미국가산업단지 생산액       (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : 억원, %)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

12월 누 계 11월 12월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

음 식 료 705 7,289 801 703 8,370 -12.2 -0.3 14.8 

섬유의복 833 10,590 760 770 9,424 1.3 -7.6  -11.0  

목재종이 276 3,907 276 247 3,036 -10.5 -10.5  -22.3  

석유화학 4,966 50,550 4,265 4,352 51,735 2.0 -12.4  2.3  

비 금 속 1,555 17,128 1,374 1,359 17,258 -1.1 -12.6  0.8  

철    강 662 7,148 726 688 8,712 -5.2 3.9  21.9  

기    계 8,009 86,075 7,162 7,440 79,265 3.9 -7.1  -7.9  

전기전자 21,043 275,922 21,970 21,704 278,100 -1.2 3.1  0.8  

운송장비 491 6,574 538 501 5,531 -6.9 2.0  -15.9  

기    타 18 363 18 18 216 0.0 0.0  -40.5  

계 38,557 463,218 37,890 37,782 461,649 -0.3 -2.0  -0.3  

→ 2023년 구미산단 12월 생산 누계 46조 1,649억원

   (전년 누계대비 0.3%, 전년 동월대비 2.0% 각각 감소)

○ 2023년 품목별 생산 누계액

→ 전기전자 : 27조 8,100억원 (전년 누계대비 0.8%, 전년 동월대비 3.1% 각각 증가)

→ 기계 : 7조 9,265억원 (전년 누계대비 7.9%, 전년 동월대비 7.1% 각각 감소)

→ 석유화학 : 5조 1,735억원 (전년 누계대비 2.3% 증가, 전년 동월대비 12.4% 감소)

→ 비금속 : 1조 7,258억원 (전년 누계대비 0.8% 증가, 전년 동월대비 12.6% 감소)
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○ 구미국가산업단지 월별 생산액 추이
(출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : 십억원)

→ 2023년 12월 구미산단 생산액은 약 3조 7,780억원

→ 23년 1월 약 4조 2,010억원으로 최고, 23년 6월 약 3조 6,430억원으로 최저
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4  수  출

※ 한국무역협회 수출통계의 경우 수출신고서 상 제조자의 사업장 소재지의 우편번호를 

기준으로 작성, 수입통계는 수입신고서 상 납세의무자의 소재지 우편번호를 기준으로 

작성

※ 구미세관 수출통계의 경우 구미세관 통관기준을 통계기준으로 사용하며 관할지역

인 구미, 김천, 상주, 문경, 안동, 영주, 의성, 봉화, 예천, 칠곡 일부를 포함

○ 2024년 1월 수출입, 무역수지 흑자액 (구미세관 기준)
(출처 : 구미세관 / 단위 : 백만불, %)

구  분
2023년 

1월
누  계

2024년 

1월
누  계

전년

동월대비

전년 

누계대비
수  출 2,321 2,321 2,155 2,155 -7.1 -7.1
수  입 1,256 1,256 1,050 1,050 -16.4 -16.4

무역수지 1,065 1,065 1,105 1,105 3.7 3.7
총 교역량 3,577 3,577 3,205 3,205 -10.4 -10.4

→ 2024년 1월 수출 2,155백만불(전년 동월대비 7.1% 감소)

→ 2024년 1월 수입 1,050백만불(전년 동월대비 16.4% 감소)

→ 2024년 1월 무역수지 흑자액 1,105백만불 (전년 동월대비 3.7% 증가)

→ 2024년 1월 총 교역량 누계 3,205백만불(전년 동월대비 10.4% 감소)

○ 2024년 1월 구미시 수출입, 무역수지 흑자액 (무역협회 기준)
(출처 : 한국무역협회/ 단위 : 백만불, %)

구  분
2023년 

1월
누  계

2024년 

1월
누  계

전년

동월대비

전년 

누계대비
수  출 1,907 1,907 1,736 1,736 -9.0 -9.0
수  입 211 211 187 187 -11.4 -11.4

무역수지 1,696 1,696 1,549 1,549 -8.7 -8.7
총 교역량 2,118 2,118 1,923 1,923 -9.2 -9.2

 

→ 2024년 1월 수출 1,736백만불(전년 동월대비 9.0% 감소)

→ 2024년 1월 수입 187백만불(전년 동월대비 11.4% 감소)

→ 2024년 1월 무역수지 흑자액 1,549백만불 (전년 동월대비 8.7% 감소)

→ 2024년 1월 총 교역량 1,923백만불(전년 동월대비 9.2% 감소)
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○ 2024년 1월 품목별 수출통관(구미세관)
(출처 : 구미세관/ 단위 : 백만불, %)

 월별

부문별  

2023년 2024년 증 감

1월 누 계 12월 1월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

전자제품 1,616 1,616 1,202 1,373 1,373 14.2 -15.1 -15.1

광학제품 43 43 55 64 64 16.4 49.4 49.4

기계류 부품 등 103 103 105 91 91 -13.3 -11.5 -11.5

플라스틱류 112 112 101 120 120 18.8 7.4 7.4

알루미늄류 92 92 100 113 113 13.0 23.9 23.9

섬 유 류 88 88 84 89 89 6.0 1.1 1.1

화학제품 86 86 87 75 75 -13.8 -13.0 -13.0

유리제품 23 23 18 26 26 44.4 16.3 16.3

기    타 160 160 259 205 205 -20.8 28.1 28.1

계 2,321 2,321 2,012 2,155 2,155 7.1 -7.1 -71

→ 2024년 1월 수출 당월 2,155백만불 (전월대비 7.1% 증가, 전년동월대비 7.1% 감소)

→ 전자제품 : 1,373백만불 (전월대비 14.2% 증가, 전년동월대비 15.1% 감소)

→ 광학제품 : 64백만불 (전월대비 16.4%, 전년동월대비 49.4% 각각 증가)

→ 기계류 부품 등 : 91백만불 (전월대비 13.3%, 전년동월대비 11.5% 각각 감소)

→ 플라스틱류 : 120백만불 (전월대비 18.8%, 전년동월대비 7.4% 각각 증가)

→ 섬유류 : 89백만불 (전월대비 6.0%, 전년동월대비 1.1% 각각 증가)
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○ 2024년 1월 구미지역 수출 상위 15개 품목(무역협회)
(출처 : 한국무역협회/ 단위 : 백만불, %, MTI 3단위 기준)

 월별

부문별  

2023년 2024년 증 감

1월 누 계 12월 1월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

무선통신기기 1,043 1,043 587 724 724 23.3 -30.6 -30.6

평판디스플레이
및센서 148 148 161 142 142 -11.8 -4.1 -4.1

반도체 119 119 131 131 131 0.0 10.1 10.1

기타기계류 48 48 137 92 92 -32.8 91.7 91.7

플라스틱 제품 52 52 53 73 73 37.7 40.4 40.4

기구부품 55 55 54 68 68 25.9 23.6 23.6

건전지및축전지 28 28 31 37 37 19.4 32.1 32.1

전력용기기 16 16 35 31 31 -11.4 93.8 93.8

인조섬유장섬유사 34 34 29 31 31 6.9 -8.8 -8.8

기타전자부품 30 30 28 30 30 7.1 0.0 0.0

인조섬유 28 28 27 27 27 0.0 -3.6 -3.6

합성수지 27 27 25 27 27 8.0 0.0 0.0

유리제품 22 22 17 25 25 47.1 13.6 13.6
압연기용접기및

주조설비 0 0 34 23 23 -32.4 - -

기타직물 20 20 19 19 19 0.0 -5.0 -5.0

기타 237 237 250 256 256 2.4 8.0 8.0

계 1,907 1,907 1,618 1,736 1,736 7.3 -9.0 -9.0

→ 2024년 1월 수출 당월 1,736백만불 (전월대비 7.3% 증가, 전년 동월대비 9.0% 감소)

→ 무선통신기기 : 724백만불 (전월대비 23.3% 증가, 전년 동월대비 30.6% 감소)

→ 평판디스플레이 및 센서 : 142백만불 (전월대비 11.8%, 전년 동월대비 4.1% 각각 감소)

→ 반도체 : 131백만불 (전월대비 보합, 전년 동월대비 10.1% 증가)

→ 기타기계류 : 92백만불 (전월대비 32.8% 감소, 전년 동월대비 91.7% 증가)
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5  인  구

○ 월별 인구 추이                                      (출처 : 구미시/ 단위 : 명)

→ 2024년 1월 기준 405,518명으로 전월대비 12명 증가

→ 2023년 1월 대비 2,410명(0.6%) 감소

○ 평균연령 추이                                       (출처 : 구미시/ 단위 : 세)

→ 2024년 1월 구미시 평균연령 41.3세(2023년 말 대비 0.1세 증가) 

구미지역경제동향(24년 2월호)

                                                          12

6  고  용

○ 2023년 12월 구미국가산업단지 고용인원
                                                                                   (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : 명, %)

                 
월 별

부문별

2022년 2023년 증 감

12월 11월 12월 전월비 전년 동월비

음  식  료 673 718 720 0.3 7.0 

섬 유 의 복 2,570 2,708 2,688 -0.7 4.6 

목 재 종 이 630 616 618 0.3 -1.9 

석 유 화 학 7,481 7,156 6,872 -4.0 -8.1 

비  금  속 4,875 4,866 4,853 -0.3 -0.5 

철       강 651 637 637 0.0 -2.2 

기       계 21,141 21,439 21,536 0.5 1.9 

전 기 전 자 43,128 41,465 41,619 0.4 -3.5 

운 송 장 비 1,300 1,293 1,289 -0.3 -0.8 

기       타 2,363 2,299 2,290 -0.4 -3.1 

계 84,812 83,197 83,122 -0.1 -2.0 

＊기타 항목은 비제조업체(2,154) 포함

→ 전기전자 : 41,619명 (전월대비 0.4% 증가, 전년 동월대비 3.5% 감소)

→ 기계 : 21,536명 (전월대비 0.5%, 전년 동월대비 1.9% 각각 증가)

→ 석유화학 : 6,872명 (전월대비 4.0%, 전년 동월대비 8.1% 각각 감소)

→ 비금속 : 4,853명 (전월대비 0.3%, 전년 동월대비 0.5% 각각 감소)

→ 섬유의복 : 2,688명 (전월대비 0.7% 감소, 전년 동월대비 4.6% 증가)
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○ 구미 국가산업단지 고용인원 추이               (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : 명)

→ 2023년 12월 구미산단 고용인원 총 83,122명(전월대비 0.1%, 전년 동월대비 2.0% 각각 감소)

→ 최대치 : 85,812명 (22년 10월)    최소치 : 83,122명 (23년 12월) 

○ 구미지역 산업별 취업자                             (출처 : 통계청/ 단위 : 백명)

합 계 농림어업 광·제조업 건설업
도소매

음식숙박업

전기·운수

통신·금융

사업·개인

공공서비스
2023년
상반기

2,146 119 776 116 290 182 662

2022년
하반기

2,176 103 837 112 280 185 658

2022년
상반기

2,205 133 874 126 331 147 595   

→ 2023년 상반기 전체 취업자 수 : 2,146백명 (작년 하반기 대비 3천명 감소)

→ 2023년 상반기 광·제조업 취업자수 776백명 (전체 취업자 대비 약 36.2%)

○ 구미지역 경제활동 참가율·고용률·실업률               (출처 : 통계청/ 단위 : %)

2023년 상반기 2022년 하반기 2022년 하반기

경제활동 
참가율

고용률 실업률
경제활동 
참가율

고용률 실업률
경제활동 
참가율

고용률 실업률

63.9 60.9 4.6 63.7 61.7 3.2 65.3 62.5 4.3

→ 2023년 상반기 경제활동 참가율 : 63.9% (작년 하반기 대비 0.2% 증가)

→ 2023년 상반기 경제활동 고용률 : 60.9% (작년 하반기 대비 0.8% 감소)

→ 2023년 상반기 경제활동 실업률 : 4.6% (작년 하반기 대비 1.4% 증가, 경북도내 1위)

구미지역경제동향(24년 2월호)
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7  금  융

○ 구미지역 예금은행 예금 및 대출
(출처 : 한국은행 대구경북본부/ 단위 : 억원, %)

             월별

 부문별  

2022 2023
월말 잔액

11월 12월 11월 12월

예   금 -343 -565 216 -275 78,213

요구불 예금 363 573 1,061 -1,074 13,345

저축성 예금 -705 -1,138 -844 799 64,868

대   출 1,160 120 372 -369 119,142

기업대출 772 -112 561 -453 82,881

(대기업) 291 389 584 -126

(중소기업) 481 -501 -23 -327

가계대출 388 232 -189 84 36,260

→ 2023년 12월 기준 예금 78,213억원 (요구불 예금 1,074억원 감소, 저축성 예금 799억원 증가)

→ 대출 119,142억원 (대기업 126억원, 중소기업 327억원 각각 감소, 가계 84억원 증가)

○ 구미지역 예금은행 예대율                   (출처 : 한국은행 대구경북본부/ 단위 : %)

→ 2023년 12월 기준 예대율 152.3%로 전월과 동일

※ 예대율 : 원화대출금/예금성수신×100’% 

           (예금 등으로 조달한 자금을 대출에 얼마만큼 운용하였는지를 보여주는 지표)
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8  기  타

○ 구미지역 기타 동향
(단위 : 조세(백만원), 전력(MWh), 도시가스사용량(천㎥), 급수량(천 톤)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

12월 누 계 11월 12월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

관세 90,781 1,072,484 46,154 41,039 872,041 -11.1 -54.8 -18.7 

지방세 35,582 691,265 27,518 44,818 644,750 62.9 26.0  -6.7  
전력 

사용량 792,952 10,063,753 754,104 778,163 9,446,044 3.2 -1.9  -6.1  

도시가스 
사용량 53,446 405,967 35,406 47,925 371,616 35.4 -10.3  -8.5  

급수량 7,447 89,942 7,427 7,395 88,083 -0.4 -0.7  -2.1  

출처 : 구미세관, 구미시, 한국전력공사, 영남에너지서비스(구미)

○ 2023년 부문별 누계액

→ 관세 : 872,041백만원 (전년 누계대비 18.7%, 전년동월대비 54.8% 각각 감소)

→ 지방세 : 644,750백만원 (전년 누계대비 6.7% 감소, 전년동월대비 26.0% 증가)

→ 전력 사용량 : 9,446,044MWh (전년 누계대비 6.1%, 전년동월대비 1.9% 각각 감소)

→ 도시가스 사용량 : 371,616천㎥ (전년 누계대비 8.5%, 전년동월대비 10.3% 각각 감소)

→ 급수량 : 88,083톤 (전년 누계대비 2.1%, 전년동월대비 0.7% 각각 감소)


